82  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.352 Quarta-feira, 05 DE ABRIL DE 2023

022.258.542-03, para assumir a Função em Comissão de Assistente de
Projeto, atribuindo-lhe a gratificação inerente a esta Função, a contar de
05.04.2023.
2. Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 05.04.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de abril de 2023.
LUIS ANDRE HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 922852
PORTARIA N.º 103/2023 - PRESI
  O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
 R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Sra. ERICA JOHNSTON MELO, CPF nº 206.872-00, para
assumir a Função em Comissão de Assistente de Projeto, atribuindo-lhe a
gratificação inerente a esta Função, a contar de 05.04.2023.
2. Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 05.04.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de abril de 2023.
LUIS ANDRE HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 922859

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº do Termo Aditivo: 1º (Primeiro)
Nº do Contrato Nº 02/2022
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº. 024/2021-SEPLAD
Valor estimado do Contrato Original: R$ 499.145,96 (quatrocentos e no-
venta e nove mil, cento e quarenta e cinco reais e noventa e seis centavos).
Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo, nos termos do Art.71,
da Lei Federal nº 13.303/2016, c/c o Art. 181, do Regulamento Interno de
Licitações e Contratos da COHAB/PA.
Vigência: 31.03.2023 a 31.03.2024
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x TICKET Soluções
HDFGT S/A
Data da assinatura: 30.03.2023
LUÍS ANDRÉ HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 922984

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 021/2023-GAB/NGTM
OBJETIVO: Realizar Visita Técnica ao Terminal de Gás de Barcarena
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Barcarena/PA
PERÍODO: 06/04/2023 (½ Diária)
SERVIDORES: 8022240, EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR e
8058407, CLAUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA/NGTM: MARIA ANA WANZE-
LER DE OLIVEIRA

Protocolo: 923161

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 020/2023-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora abaixo:

Nome Matrícula Período Aquisitivo Período de Gozo

JOSELIA
PATRICIA

MELO
ANGE-
LIM

 

5965692
 

02/05/2022 a 01/05/2023
 

02/05/2023 a 16/05/2023
e

22/12/2023 a 05/01/2024

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 03 de abril de 2023
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 922789

..

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
SUPERIOR, PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 124 DE 04 DE ABRIL DE 2023.
Designa servidores responsáveis pela condução dos procedimentos de
compras/contratações por cotação eletrônica.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE
01.02.2023, publicado no DOE Nº 35.276, de 02/02/2023.
CONSIDERANDO a instituição do Sistema de Cotação Eletrônica de Preços
no âmbito da Administração Pública Direta e Indireta do Poder Executivo
Estadual, por meio do Decreto Estadual n° 2.168 de 10 de março de 2010
e alterado pelo Decreto Nº 856, de 24 de junho de 2020;
CONSIDERANDO a necessidade de dotar de maior eficiência, racionalização
e agilidade os processos administrativos para aquisição de bens e contrata-
ção de serviços pela Administração Pública;
CONSIDERANDO a necessidade de designar servidores para conduzir os
procedimentos de compras / contratações por cotação eletrônica, confor-
me disposição contida na Instrução Normativa SEAD/DGL n°001, de 09 de
abril de 2012;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/367303;
R E S O L V E:
Art. 1°. Designar, no âmbito da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia
e Educação Superior, Profissional e Tecnológica, os servidores responsáveis
pela condução dos procedimentos de compras/contratações por cotação
eletrônica:
I– FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA, Diretor, matrícula 57220262/5,
para atuar com o perfil de Homologador no Sistema de Cotação Eletrônica,
na SECTET.
II– CHARLES SANTOS PENICHE, Gerente, matrícula 5794722/1, para atuar
com o perfil de Coordenador no Sistema de Cotação Eletrônica, na SECTET.
Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 04 de abril de 2023.
HÉLIO LEITE DA SILVA
Secretário de Estado
*Republicada por conter incorreções no DOE nº 35.350 do dia
04/04/2023. Protocolo: 922327

Protocolo: 922716

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 121 DE 03 DE ABRIL DE 2023.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 033/2023 de 10.02.2023, publicada
no DOE nº 35.292 de 15.02.2023.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ODENISE DO SOCORRO ALVES BALIEIRO, Identi-
dade Funcional nº 5964492/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão
de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação - Matemática, lotada
no Núcleo de Planejamento - NUPLAN, 30 (trinta) dias de gozo de férias
regulamentares no período de 02 a 31/05/2023, referente ao exercício
2022/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 03 de abril de 2023.
FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 922604

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 002/2023
AUTORIZO, no uso das atribuições legais que me são conferidas, a reali-
zação da INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 002/2023, referente ao pro-
cesso n° 2023/181024 – FAPESPA, em favor da empresa EDITORA CASA
10 LTDA, CNPJ n° 08.598.186/0001-34, situada na Av. Sete de setembro,
4698, 4° andar, Ed Batel Office Tower, Bairro: Batel, CEP: 80.240-000,
Curitiba/PR, no valor de R$ 11.240,00 (onze mil, duzentos e quarenta re-
ais), referente a participação das procuradoras desta Fundação, no curso